
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� ひとり親控除 令和３年１月以降の源泉徴収                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：令和２年に改正されたひとり親控除は、

令和３年１月以後に支払う給与等から源泉徴

収するそうですが、どのようにするのです

か？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：令和２年以前の寡婦等に該当する場合

と同じです。 

【解説】  

令和３年１月以後、ひとり親に該当する場

合の源泉徴収は、次のようになり、令和２年分

以前における寡婦等と同様の手続を行います。 

①「給与所得者の扶養控除等(異動)申告書」の

提出 

令和３年の最初に給与等の支払を受ける日

の前日までに「給与所得者の扶養控除等(異

動)申告書」を提出し、ひとり親に該当する旨

を申告します。 

②月々の源泉徴収税額の計算 

給与等を支払う際に源泉徴収する税額は、

「給与所得の源泉徴収税額表」によって求め

るところ、甲欄を適用する場合には、「給与所

得者の扶養控除等(異動)申告書」に基づいて、

扶養親族等の数を算定しますが、ひとり親に

該当する場合は、扶養親族等の数に１人を加

えて計算します。 

③年末調整の手続 

ひとり親に該当する旨を記載した「給与所

得者の扶養控除等(異動)申告書」を給与等の

支払者に提出した場合、年末調整において、ひ

とり親控除として35万円の所得控除が適用さ

れます。  
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